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Svar til høring over nyt administrationsgrundlag for udeservering 

Dansk Erhverv har med stor interesse læst det reviderede administrationsgrundlag for udeserve-

ring for Københavns kommune og fremsender hermed bemærkninger til forslaget.  

Generelt 

Generelt kan Dansk Erhverv se god mening i løbende at revidere og tilpasse administrations-

grundlaget, så det er afstemt med virksomhedernes behov og efterspørgslen fra gæster og byens 

borgere, og der er også flere positive tiltag i forslaget.  

 

De positive tiltag overskygges imidlertid af et i Dansk Erhvervs optik håbløst og for byen ødelæg-

gende forslag om at begrænse udeservering i hverdagen til kl. 22.  

 

Det er efter Dansk Erhvervs bedste overbevisning ikke værdigt for en storby og international me-

tropol som København at lukke ned for udeservering i byen kl. 22 i hverdage, og det vil både være 

skadeligt for byens ry internationalt og medføre omsætningsnedgang for de berørte restauranter, 

cafeer og serveringssteder.  

 

Dansk Erhverv stiller sig derfor stærkt kritisk overfor denne del af forslaget, og vurderer, at det vil 

få stor negativ betydning for Københavns omdømme, bl.a. overfor udenlandske turister. 

 

Specifikke bemærkninger 

 

Flerårige tilladelser 

Dansk Erhverv finder det positivet, at forvaltningen for fremtiden som udgangspunkt vil give tre-

årige tilladelser til udeservering frem for de nuværende etårige tilladelser. Det giver ro om mulig-

hederne for restauratørerne og kan medvirke til, at der ikke spildes unødige kræfter på offentlig 

administration.  

 

Åbningstider 

Som anført i de generelle bemærkninger finder Dansk Erhverv det stærkt kritisabelt, at kommu-

nen foreslår at begrænse lukketiden for udeservering til kl. 22 fra søndag til torsdag.  
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Ikke mindst i lyset af, at kommunen selv for nyligt har spurgt byens borgere om deres holdning til 

udeservering, og her finder, at et stort flertal har stor glæde ved udeserveringen. Samtidig er det 

kun et mindretal, der finder det ønskværdigt, at udeserveringen begrænses til kl. 22 i hverdage. 

Over halvdelen af borgerne ønsker derimod, at udseserveringen først begrænses til kl. 24 eller se-

nere på hverdage.  

 

Branchen vurderer, at en begrænsning i udeservering til kl. 22 i hverdage meget konkret vil be-

tyde, at de gæster, der sidder ude, ikke flytter ind igen, men i stedet vil vælge at gå hjem eller mø-

des andre steder i det offentlige rum. Branchen vil derfor med rette kunne forvente en mærkbar 

omsætningsnedgang, hvis forslaget realiseres.  

 

Ydermere mener Dansk Erhverv ikke, at den foreslåede begrænsning passer til den status og det 

ry, København har som storby og international metropol. Sammenlignet med de andre større byer 

i Danmark som Aarhus, Odense og Aalborg vil forslaget om nedlukning kl. 22 være den mest re-

striktive.  

 

Det vil også være en uhørt begrænsning sammenlignet med andre europæiske storbyer og metro-

poler, som København ynder at sammenligne sig med. For mange udenlandske turister, særligt 

fra Sydeuropa, vil det være vanskeligt at forstå en begrænsning på udeservering kl. 22. Her spiser 

man ofte ude fra kl. 21 og frem til midnat, og København vil i det lys fremstå som ugæstfri til 

skade for byens mange turistaktører.  

 

Det er også Dansk Erhvervs vurdering, at begrænsninger i udeservering går imod intentionerne i 

den nationale turismestrategi, der netop ønsker at fastholde Danmarks og herunder Københavns 

unikke position på den globale gastronomiske scene. Gastronomi fremhæves i strategien som et 

relevant tema sammen med bl.a. outdoorturisme, kultur og historie. 

 

I stedet mener Dansk Erhverv, at der skal bygges videre på dette potentiale for at styrke det dan-

ske turismeprodukt over for konkurrenterne. 

 

Det bemærkes endvidere, at antallet af udeserveringer i hovedstaden ifølge kommunens egen op-

gørelse er faldet med 21 pct. siden 2020. Der er således i dag 978 steder med udeservering mod 

tidligere 1.235. Faldet bør i sig selv give anledning til en revurdering af forslaget.  

 

Dansk Erhverv vurderer også, at en begrænsning i udeserveringen i hverdage vil være med til at 

fratage bydelene en del af deres charme og udeliv til ugunst for lokale beboere. Restauranter, ca-

feer og serveringssteder er ofte med til at udvikle lokalområder i byen, og gøre dem mere attrak-

tive at bo og investere i. Udeservering bidrager til stemningen i lokalmiljøet og bør derfor ikke be-

grænses, som foreslået.  

 

Dansk Erhverv frygter desuden, at begrænsningen vil føre til mere støj i gader og på offentlige 

pladser i timerne efter kl. 22, da gæsterne vil forlade den organiserede serveringskultur til områ-

der, der ikke er under opsyn af personale mv.  
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Det er således ikke Dansk Erhvervs vurdering, at udfordringerne med fester i gader, parker, på 

offentlige pladser mv. vil blive nedbragt af forslaget. Tværtimod viste erfaringer fra coronatiden, 

at en nedlukning klokken 22 netop ledte til øgede gadefester og flere støjende gæster. 

 

Endelig vil begrænsningen i åbningstiden også påvirke gæsternes adfærd og restauranternes mu-

lighed for en 2. seating. Det var også tydeligt erfaringerne fra tiden med coronabegrænsninger, 

hvor gæsterne ikke ønskede at gå ud at spise i en 2. seating, da de så var tvunget til at haste sig 

gennem middagen.  

 

Dertil håndhæves i dag reglen om, at udeserveringen skal være helt nedlukket klokken 24. Dvs., at 

borde og stole skal være gjort ’ubenyttelige’ kl. 24. Derfor starter mange serveringssteder allerede 

de facto omkring kl. 23 med at pakke borde og stole ned. En nedlukning klokken 22 vil betyde, at 

serveringssteder vil skulle begynde den nedlukning allerede mellem 21-21.30.   

 

Med afsæt i ovenstående vil Dansk Erhverv derfor på det kraftigste opfordre kommunen til ikke at 

indføre de foreslåede begrænsninger i udeserveringer i hverdagen til kl. 22. Det vil være stil stor 

skade og ugunst for København som en levende og gæstfri by i international topklasse.  

 

Genindførsel af gebyr ved udeservering 

Selv om Dansk Erhverv i udgangspunktet mener at gebyrer bør holdes på et minimum, kan det 

give god mening at genindføre et gebyr i dette tilfælde, hvis det kan sikre en effektiv administra-

tion, sagsbehandling og kontrol af ordningen, så der sikres fair og lige konkurrencevilkår for by-

ens restauratører, cafeer og serveringssteder. Det er dog vigtigt, at der ikke opkræves mere i gebyr 

end højst nødvendigt.  

 

Opmærkning af arealer 

Selv om opmærkning af arealer kan være et udmærket værktøj til at anvise det konkrete areal for 

udeservering, vurderer Dansk Erhverv, at det kan medføre en unødig administrativ funktion og 

byrde at indføre og håndhæve opmærkning. Man kan også risikere, at det vil få uønskede æsteti-

ske konsekvenser for byen.  

 

Afslutningsvis takker Dansk Erhverv for høringsmuligheden. Måtte der i forbindelse med behand-

lingen af svaret være behov for en uddybelse af ovenstående, står vi naturligvis til rådighed for op-

følgning.  

Med venlig hilsen, 

Michael Folmer Wessman 

Chefkonsulent 

 


